
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[Дата регистрации] № [Номер документа] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения 
Камчатского края от 17.02.2022 № 21-179 «О главных внештатных 
специалистах Министерства здравоохранения Камчатского края» 

 
В целях актуализации номенклатуры и персонального состава главных 

внештатных специалистов Министерства здравоохранения Камчатского края, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Камчатского края от 

17.02.2022 № 21-179 «О главных внештатных специалистах Министерства 
здравоохранения Камчатского края» следующие изменения: 

1) Приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему приказу; 

2) Приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 2 к 
настоящему приказу. 

2. Руководителям медицинских организаций, подведомственных 
Министерству здравоохранения Камчатского края, обеспечить ознакомление с 
приказом всех заинтересованных лиц.   

3. Приказ вступает в силу с момента подписания.  
 
Министр здравоохранения 
Камчатского края 

[горизонтальный штамп 
подписи 1] 

 

 
А.В. Гашков 



 2 

Приложение 1 к приказу  
        Министерства здравоохранения 
        Камчатского края 
        от [Дата регистрации] № [Номер документа] 

 
«Приложение 2 к приказу  
Министерства здравоохранения 
Камчатского края  
от 17.02.2022 №  21-179 

 
 

Номенклатура главных внештатных специалистов 
Министерства здравоохранения Камчатского края 

1. Главный внештатный специалист аллерголог-иммунолог 
2. Главный внештатный специалист по аналитической и судебно-медицинской 

токсикологии 
3. Главный внештатный специалист по анестезиологии-реаниматологии 
4. Главный внештатный специалист по информационным системам в 

здравоохранении 
5. Главный внештатный специалист гастроэнтеролог 
6. Главный внештатный специалист гематолог 
7. Главный внештатный специалист гериатр 
8. Главный внештатный специалист по дерматовенерологии и косметологии 
9. Главный внештатный специалист диетолог 
10. Главный внештатный специалист по инфекционным болезням 
11. Главный внештатный специалист кардиолог 
12. Главный внештатный специалист аритмолог 
13. Главный внештатный специалист клинический фармаколог 
14. Главный внештатный специалист по клинической лабораторной диагностике 
15. Главный внештатный специалист по клинической микробиологии и 

антимикробной резистентности 
16. Главный внештатный специалист колопроктолог 
17. Главный внештатный специалист комбустиолог 
18. Главный внештатный специалист по лучевой и инструментальной диагностике 
19. Главный внештатный специалист по медицине катастроф 
20. Главный внештатный специалист по медицинской профилактике 
21. Главный внештатный специалист по медицинской психологии 
22. Главный внештатный специалист по медицинской реабилитации 
23. Главный внештатный специалист по медицинскому и фармацевтическому 

образованию 
24. Главный внештатный специалист невролог 
25. Главный внештатный специалист нейрохирург 
26. Главный внештатный специалист нефролог 
27. Главный внештатный специалист онколог 
28. Главный внештатный специалист по остеопатии 
29. Главный внештатный специалист оториноларинголог 
30. Главный внештатный специалист офтальмолог 



 3 

31. Главный внештатный специалист по паллиативной помощи 
32. Главный внештатный специалист по патологической анатомии 
33. Главный внештатный специалист по первой помощи 
34. Главный внештатный специалист по ВИЧ-инфекции 
35. Главный внештатный специалист профпатолог 
36. Главный внештатный специалист психиатр 
37. Главный внештатный специалист психиатр-нарколог 
38. Главный внештатный специалист пульмонолог 
39. Главный внештатный специалист радиолог 
40. Главный внештатный специалист ревматолог 
41. Главный специалист по рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению 
42. Главный внештатный специалист по репродуктивному здоровью 
43. Главный внештатный специалист по санаторно-курортному лечению 
44. Главный внештатный специалист сердечно-сосудистый хирург 
45. Главный внештатный специалист по скорой медицинской помощи 
46. Главный внештатный специалист по спортивной медицине 
47. Главный внештатный специалист стоматолог 
48. Главный внештатный специалист по судебно-медицинской экспертизе 
49. Главный внештатный специалист по терапии и общей врачебной практике 
50. Главный внештатный специалист токсиколог 
51. Главный внештатный специалист торакальный хирург 
52. Главный внештатный специалист травматолог-ортопед 
53. Главный внештатный специалист трансфузиолог 
54. Главный внештатный специалист по управлению сестринской деятельностью 
55. Главный внештатный специалист уролог 
56. Главный внештатный специалист фтизиатр 
57. Главный внештатный специалист хирург и эндоскопист 
58. Главный внештатный специалист по челюстно-лицевой хирургии 
59. Главный внештатный специалист эндокринолог 
60. Главный внештатный специалист эпидемиолог 
61. Главный внештатный специалист акушер 
62. Главный внештатный детский специалист анестезиолог-реаниматолог 
63. Главный внештатный специалист по гигиене детей и подростков 
64. Главный внештатный специалист гинеколог детского и юношеского возраста 
65. Главный внештатный специалист по инфекционным болезням у детей 
66. Главный внештатный детский специалист кардиолог 
67. Главный внештатный специалист по медицинской генетике 
68. Главный внештатный детский специалист по медицинской реабилитации 
69. Главный внештатный детский специалист невролог 
70. Главный внештатный детский нейрохирург 
71. Главный внештатный специалист неонатолог 
72. Главный внештатный детский специалист онколог-гематолог 
73. Главный внештатный детский специалист офтальмолог 
74. Главный внештатный специалист по детской паллиативной помощи 
75. Главный внештатный специалист педиатр 
76. Главный внештатный детский специалист по профилактической медицине 



 4 

77. Главный внештатный детский специалист психиатр 
78. Главный внештатный детский специалист стоматолог 
79. Главный внештатный детский специалист фтизиатр 
80. Главный внештатный детский специалист хирург 
81. Главный внештатный детский специалист по медицинской помощи в 

образовательных организациях 82. Главный внештатный детский специалист эндокринолог 
83. Главный внештатный специалист по медицинской статистике 
84. Главный внештатный специалист по гинекологии  

л 

 



 5 

Приложение 2 к приказу 
Министерства здравоохранения 
Камчатского края 
от [Дата регистрации] № [Номер документа] 
 
«Приложение 3 к приказу  

               Министерства здравоохранения 
               Камчатского края 
               от 17.02.2022 № 21-179 

 

Персональный состав главных внештатных специалистов 
Министерства здравоохранения Камчатского края 

№ Специальность Фамилия, имя, отчество Основное место работы и 
занимаемая должность 

Курирующий отдел Миндрава 
Камчатского края 

1 2 3 4 5 
1. Главный внештатный специалист аллерголог-

иммунолог 
 
 
  

  Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

2. Главный внештатный специалист по аналитической 
и судебно-медицинской токсикологии 

Стрельникова Елена 
Станиславовна 

Заведующая судебно-
химическим отделением 

ГБУЗ «Камчатское краевое 
бюро судебно-медицинской 

экспертизы» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

3. Главный внештатный специалист по 
анестезиологии-реаниматологии 

Ходаева  
Елена Ивановна 

Заведующая отделением 
анестезиологии и реанимации 

ГБУЗ «Камчатская краевая 
больница им. А.С. 

Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 



 6 

4. Главный внештатный специалист по 
информационным системам в здравоохранении 

Бакуменко  
Андрей Васильевич 

Директор КГКУЗ 
«Камчатский краевой 

медицинский 
информационно-

аналитический центр» 

Отдел по развитию 
здравоохранения 

5. Главный внештатный специалист гастроэнтеролог Кривоносова Ольга 
Анатольевна 

Врач-гастроэнтеролог 
ГБУЗ «Камчатская краевая 

больница им. А.С. 
Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
6. Главный внештатный специалист гематолог   Отдел организации 

оказания медицинской 
помощи взрослому 

населению и медицинской 
профилактики 

7. Главный внештатный специалист гериатр Савченкова Анна 
Александровна 

Заведующая отделением – 
врач по паллиативной 
медицинской помощи 

ГБУЗ КК «Петропавловск-
Камчатская городская 

гериатрическая больница» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
8. Главный внештатный специалист по 

дерматовенерологии и косметологии 
Курганова Жанна 

Владимировна 
Главный врач ГБУЗ 

«Камчатский краевой кожно-
венерологический диспансер» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
9. Главный внештатный специалист диетолог   Отдел организации 

оказания медицинской 
помощи взрослому 

населению и медицинской 
профилактики 



 7 

10. Главный внештатный специалист по инфекционным 
болезням 

Давудова  
Ирина  

Васильевна 

Главный врач ГБУЗ 
«Камчатский краевой центр 

по профилактике и борьбе со 
СПИД и  инфекционными 

заболеваниями» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

11. Главный внештатный специалист кардиолог Вайнес Ирина 
Николаевна 

Главный врач ГБУЗ КК 
«Петропавловск-Камчатская 

городская больница № 1» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
12. Главный внештатный специалист аритмолог   Отдел организации 

оказания медицинской 
помощи взрослому 

населению и медицинской 
профилактики 

13. Главный внештатный специалист клинический 
фармаколог 

  Отдел организации 
обеспечения лекарствами и 

медицинской техникой  

14. Главный внештатный специалист по клинической 
лабораторной диагностике 

Козина Ольга 
Владимировна 

Заведующая лабораторией 
клинической иммунологии и 
диагностики СПИД и КДЛ 
ГБУЗ «Камчатский краевой 

центр по профилактике и 
борьбе со СПИД и 
инфекционными 
заболеваниями» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 



 8 

15. Главный внештатный специалист по клинической 
микробиологии и антимикробной резистентности 

Слепухина Галина 
Алексеевна 

Заведующая 
микробиологической 
лабораторией ГБУЗ 

«Камчатский краевой центр 
по профилактике и борьбе со 

СПИД  
и инфекционными 

заболеваниями» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

16. Главный внештатный специалист колопроктолог Куличкин 
Александр 
Валерьевич 

 

Врач-колопроктолог 
ГБУЗ «Камчатская краевая 

больница им. А.С. 
Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 17. Главный внештатный специалист комбустиолог   Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
Евтушенко Дмитрий 

Андреевич 
(по эндоскопическим 

исследованиям) 

Врач-эндоскопист ГБУЗ 
«Камчатский краевой 

онкологический диспансер» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

18. Главный внештатный специалист по лучевой и 
инструментальной диагностике 

Шамакова Марина 
Борисовна 

(детский - по УЗИ) 

Врач ультразвуковой 
диагностики ГБУЗ 

«Камчатская краевая детская 
больница» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

19. Главный внештатный специалист по медицине 
катастроф 

  Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 



 9 

20. Главный внештатный специалист по медицинской 
профилактике 

Блумс  
Марис  

Эдвинович 

Заместитель главного врача 
ГБУЗ «Камчатский краевой 

центр общественного 
здоровья  

и медицинской 
профилактики»  

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

21. Главный внештатный специалист по медицинской 
психологии 

Савельев Евгений 
Валентинович 

Клинический психолог ГБУЗ 
«Камчатский краевой 

наркологический диспансер» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 22. Главный внештатный специалист по медицинской 
реабилитации 

  Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
23. Главный внештатный специалист по медицинскому 

и фармацевтическому образованию 
  Отдел организации 

оказания медицинской 
помощи взрослому 

населению и медицинской 
профилактики 

Татаринова Карина 
Валерьевна 

(по неврологии) 

Врач-невролог  
ГБУЗ «Камчатская краевая 

больница им. А.С. 
Лукашевского»  

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

24. 
 

Главный внештатный специалист невролог 
 

Апушкина Татьяна 
Михайловна 

(по ангионеврологии 
(ОНМК) 

Врач-невролог 
ГБУЗ «Камчатская краевая 

больница им. А.С. 
Лукашевского»  

 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 



 10 

25. Главный внештатный специалист нейрохирург Ханин Александр 
Евгеньевич 

Заместитель главного врача, 
руководитель РСЦ  

ГБУЗ «Камчатская краевая 
больница им. А.С. 

Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

26. Главный внештатный специалист нефролог 
 
 
 

Додокина Татьяна 
Владимировна 

Врач-нефролог 
ГБУЗ «Камчатская краевая 

больница им. А.С. 
Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

27. Главный внештатный специалист онколог Зиганшина Наталья 
Викторовна 

Главный врач ГБУЗ 
«Камчатский краевой 

онкологический диспансер» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
28. Главный внештатный специалист по остеопатии Пискунова Галина 

Евгеньевна 
Врач-остеопат ГБУЗ КК 

«Петропавловск-Камчатская 
городская больница №2» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
29. Главный внештатный специалист 

оториноларинголог 
Марьянинова Ирина 

Михайловна 
Заведующая 

оториноларингологическим 
отделением ГБУЗ 

«Камчатская краевая 
больница им. А.С. 

Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

30. Главный внештатный специалист офтальмолог Заблоцкая Ирина 
Александровна 

Врач-офтальмолог ГБУЗ 
«Камчатская краевая 

больница им. А.С. 
Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 



 11 

31. Главный внештатный специалист по паллиативной 
помощи 

  Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

32. Главный внештатный специалист по патологической 
анатомии 

Биктагирова 
Ирина Юрьевна  

Врач-патологоанатом  
ГБУЗ «Камчатская краевая 

больница им. А.С. 
Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
 
 
 33. Главный внештатный специалист по первой помощи   Отдел организации 

оказания медицинской 
помощи взрослому 

населению и медицинской 
профилактики 

34. Главный внештатный специалист по ВИЧ-инфекции Давудова Ирина 
Васильевна 

Главный врач ГБУЗ 
«Камчатский краевой центр 

по профилактике  
и борьбе со СПИД и 

инфекционными 
заболеваниями» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

35. Главный внештатный специалист профпатолог   Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 



 12 

36. Главный внештатный специалист психиатр Назипова  
Евгения Викторовна 

Главный врач ГБУЗ 
«Камчатский краевой 

психоневрологический 
диспансер» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
37. Главный внештатный специалист психиатр-нарколог Кургак Дмитрий 

Иванович 
Главный врач ГБУЗ 

«Камчатский краевой 
наркологический диспансер» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

38. Главный внештатный специалист пульмонолог   Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

39. Главный внештатный специалист радиолог   Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
40. Главный внештатный специалист ревматолог   Отдел организации 

оказания медицинской 
помощи взрослому 

населению и медицинской 
профилактики 



 13 

41. Главный специалист по рентгенэндоваскулярным 
диагностике и лечению 

Багин Алексей 
Валерьевич 

Заведующий отделением 
рентгенохирургических 
методов диагностики и 

лечения  
ГБУЗ «Камчатская краевая 

больница  
им. А.С. Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

42. Главный внештатный специалист по 
репродуктивному здоровью 

Мышко Татьяна 
Алексеевна 

Заведующая 
гинекологическим 
отделением ГБУЗ 

«Камчатская краевая 
больница  

им. А.С. Лукашевского» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

43. Главный внештатный специалист по санаторно-
курортному лечению 

  Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

44. Главный внештатный специалист сердечно-
сосудистый хирург 

Багин Алексей 
Валерьевич 

Врач-сосудистый хирург  
ГБУЗ «Камчатская краевая 

больница им. А.С. 
Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
45. Главный внештатный специалист по скорой 

медицинской помощи 
Толокнова Елена 

Борисовна 
Главный врач ГБУЗ КК 

«Петропавловск-Камчатская 
городская станция скорой 

медицинской помощи» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 



 14 

46. Главный внештатный специалист по спортивной 
медицине 

Пчелинцева Екатерина 
Сергеевна 

Заведующая отделением по 
контролю за занимающимися 

физической культурой и 
спортом ГБУЗ «Камчатский 
краевой кардиологический 

диспансер» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

47. Главный внештатный специалист стоматолог Гудаковский Сергей 
Владимирович 

Врач-стоматолог-терапевт 
ГБУЗ «Камчатская краевая 

стоматологическая 
поликлиника» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
48. Главный внештатный специалист по судебно-

медицинской экспертизе 
Зиганшин Ирек 

Аскарович 
Начальник ГБУЗ 

«Камчатское краевое бюро 
судебно-медицинской 

экспертизы» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
49. Главный внештатный специалист по терапии и 

общей врачебной практике 
Костенко Виктория 

Михайловна 
Заведующая терапевтическим 

отделением 
ГБУЗ «Камчатская краевая 

больница им. А.С. 
Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
50. Главный внештатный специалист токсиколог   Отдел организации 

оказания медицинской 
помощи взрослому 

населению и медицинской 
профилактики 

51. Главный внештатный специалист торакальный 
хирург 

Валитов Роман Кимович Заведующий легочно-
хирургическим отделением 
ГБУЗ «Камчатский краевой 

противотуберкулезный 
диспансер» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 



 15 

52. Главный внештатный специалист травматолог-
ортопед 

Землянский Александр 
Александрович 

Заведующий 
травматологическим 
отделением ГБУЗ КК 

«Петропавловск-Камчатская 
городская больница №2» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

53. Главный внештатный специалист трансфузиолог Ткаченко  
Алла Григорьевна 

 

Главный врач ГБУЗ 
«Камчатская краевая станция 

переливания крови» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
54. Главный внештатный специалист по управлению 

сестринской деятельностью 
Вострикова Наталья 

Владимировна 
Заместитель директора ГБОУ 

СПО "Камчатский 
медицинский колледж" 

 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

55. Главный внештатный специалист уролог Кузнецов Игорь 
Валерьевич 

Заведующий урологическим 
отделением  

ГБУЗ «Камчатская краевая 
больница им. А.С. 

Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
56. Главный внештатный специалист фтизиатр Громов Андрей 

Валентинович 
Главный врач ГБУЗ 

«Камчатский краевой 
противотуберкулезный 

диспансер» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

57. Главный внештатный специалист хирург и 
эндоскопист 

Кузьменков Олег 
Григорьевич 

Заместитель главного врача 
по хирургической работе  

ГБУЗ «Камчатская краевая 
больница им. А.С. 

Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 



 16 

58. Главный внештатный специалист по челюстно-
лицевой хирургии 

Кисляков  
Андрей Геннадьевич 

Главный врач ГБУЗ 
«Камчатская краевая 

больница им. А.С. 
Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 59. Главный внештатный специалист эндокринолог Путятина  
Елена Владимировна 

Заведующая 
эндокринологическим 

отделением ГБУЗ 
«Камчатская краевая 

больница им. А.С. 
Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 

60. Главный внештатный специалист эпидемиолог Варады Елизавета 
Викторовна 

Врач-эпидемиолог 
ГБУЗ «Камчатский краевой 

родильный дом» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 
61. Главный внештатный специалист акушер  Звонков Алексей 

Александрович 
Заведующий Акушерским 
дистанционным центром 

ГБУЗ «Камчатский краевой 
родильный дом» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

62. Главный внештатный детский специалист 
анестезиолог-реаниматолог 

Дадонов Дмитрий 
Егорович 

Заведующий отделением 
анестезиологии и реанимации  

ГБУЗ «Камчатская краевая 
детская больница» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

63. Главный внештатный специалист по гигиене детей и 
подростков 

  Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 



 17 

64. Главный внештатный специалист гинеколог 
детского и юношеского возраста 

  Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

65. Главный внештатный специалист по инфекционным 
болезням у детей 

  Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

66. Главный внештатный детский специалист кардиолог Курмашова Фарида 
Физулиевна 

Врач-кардиолог ГБУЗ 
«Камчатская краевая детская 

больница» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

67. Главный внештатный специалист по медицинской 
генетике 

Дмитриева Татьяна 
Терентьевна 

Врач-генетик 
ГБУЗ «Камчатская краевая 

детская больница» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

68. Главный внештатный детский специалист по 
медицинской реабилитации 

Пересунько  
Ирина Викторовна 

Заместитель главного 
врача ГБУЗ «Петропавловск-
Камчатская городская детская 

поликлиника № 2» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

69. Главный внештатный детский специалист невролог Мындреску Сергей 
Александрович 

Врач-невролог ГБУЗ 
«Камчатская краевая детская 

больница» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

70. Главный внештатный детский нейрохирург   Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 



 18 

71. Главный внештатный специалист неонатолог   Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

72. Главный внештатный детский специалист онколог-
гематолог 

  Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

73. Главный внештатный детский специалист 
офтальмолог 

Табачинская Елена 
Вячеславовна 

Врач-офтальмолог ГБУЗ 
«Камчатская краевая детская 

больница» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

74. Главный внештатный специалист по детской 
паллиативной помощи 

Карпова Дарья 
Николаевна 

Врач-педиатр ГБУЗ 
«Петропавловск-Камчатская 

городская детская 
поликлиника № 1» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

75. Главный внештатный специалист педиатр Захарова Оксана 
Ивановна 

Заместитель главного врача 
ГБУЗ «Камчатская краевая 

детская больница» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

76. Главный внештатный детский специалист по 
профилактической медицине 

  Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

77. Главный внештатный детский специалист психиатр   Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 



 19 

78. Главный внештатный детский специалист 
стоматолог 

Гончарова  
Елена  

Викторовна 

Главный врач ГБУЗ КК 
«Петропавловск-Камчатская 

городская детская 
стоматологическая 

поликлиника» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

79. Главный внештатный детский специалист фтизиатр Громов Андрей 
Валентинович 

Главный врач ГБУЗ 
«Камчатский краевой 

противотуберкулезный 
диспансер» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

80. Главный внештатный детский специалист хирург Магомедов Заурбек 
Зайнал Оглы 

Заведующий детским 
хирургическим отделением 
ГБУЗ «Камчатская краевая 

детская больница» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

81. Главный внештатный детский специалист по 
медицинской помощи в образовательных 
организациях 

  Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

82. Главный внештатный детский специалист 
эндокринолог 

Селезнева Оксана 
Дмитриевна 

Врач-эндокринолог ГБУЗ 
«Камчатская краевая детская 

больница» 

Отдел демографической 
политики и детства, службы 

родовспоможения и 
реабилитации 

83. Главный внештатный специалист по медицинской 
статистике 

Красницкая Ольга 
Владимировна 

Заместитель директора 
КГКУЗ «Камчатский краевой 

медицинский 
информационно-

аналитический центр»  

Отдел по развитию 
здравоохранения 



 20 

84 Главный внештатный специалист по гинекологии Мышко Татьяна 
Алексеевна 

Заведующая 
гинекологическим 
отделением ГБУЗ 

«Камчатская краевая 
больница  

им. А.С. Лукашевского» 

Отдел организации 
оказания медицинской 

помощи взрослому 
населению и медицинской 

профилактики 


